
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE

EXECUTIVO

Ano V - Número: 3811 de 28 de Janeiro de 2025

DATA: 28/01/2025

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://saobenedito.ce.gov.br/

diariooficial.php , podendo ser consultadas e baixadas de forma 

gratuita por qualquer interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: (88)3626134

E-mail: pmsaobeneditog@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

RUA PAULO MARQUES, Nº 378 CENTRO, CEP: 62370-000

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de São Benedito

Assinado eletronicamente por:
Saul Lima Maciel

CPF: ***.026.203-**
em 28/01/2025 17:22:20
IP com n°: 172.16.2.39

www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php
?id=3606

aDOM 1/6www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3811/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS

RESOLUÇÃO: 01/2025 - DISPÕE SOBRE A CONVOCAÇÃO DE CONSELHEIRO TUTELAR SUPLENTE. 

AVISO : 001/2025 - EDITAL COMPLEMENTAR Nº 005 REFERENTE AOS EDITAIS DOS PROCESSOS SELETIVOS 

SIMPLIFICADOS DE Nº 001/2025, Nº 002/2025, Nº 003/2025, Nº 004/2025 DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PARA 

ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA .

AVISO : 90001.2025-CHP/2025 - AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 90001.2025-CHP

aDOM

DOM Assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 28/01/2025 17:22:20 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3606

2/6www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3811/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - RESOLUÇÃO:
01/2025

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
CMDCA

RESOLUÇÃO 01/2025

Dispõe sobre a Convocação de Conselheiro Tutelar Suplente. 

                                                                      
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA de São Benedito-CE, no uso de 
suas atribuições previstas na Lei Federal 8.069/90 – Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA), na Lei 
Municipal nº 1.381/2023 de 23 de março de 2023 e no exercício de sua função deliberativa e controladora das 
ações da Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente; 
CONSIDERANDO as atribuições legais da Lei Municipal nº 1.381/2023, bem como o Art. 35 do Regimento 
Interno do Conselho Tutelar de São Benedito-CE, o qual dispõe que ocorrendo vacância, licença, férias, 
renúncia ou qualquer outra causa que determine o afastamento do Conselheiro Tutelar, o Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente convocará imediatamente o suplente para assumir a função;    
CONSIDERANDO o Artigo 35 do Estatuto da Criança e do Adolescente- ECA, que esclarece que a função de 
Conselheiro Tutelar constitui um múnus público, um servidor público relevante;
CONSIDERANDO a Reunião Ordinária do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente-
CMDCA de São Benedito-CE, realizada dia 23 (vinte e três) de janeiro de 2024 (dois mil e vinte e quatro);

  RESOLVE:
Art. 1º- CONVOCAR, nos termos da Ata 01/2025- CMDCA, o Sr. JAILTON FERREIRA DA SILVA, candidato 
eleito em 1º (primeiro) lugar no Processo de Escolha dos Conselheiros Tutelares Suplentes conforme Edital 
CMDCA nº 01/2023, em substituição ao conselheiro tutelar Diego de Sousa Fernandes, durante o período de 
férias compreendido entre 1º (primeiro) de fevereiro a 02 (dois) de março do corrente ano.

   Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sede do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

São Benedito, 23 de janeiro de 2025.

LÁSARO FERREIRA DE OLIVEIRA
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA

São Benedito-CE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 28/01/2025 17:22:20 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3606

3/6www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3811/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO : 001/2025

                                        EDITAL COMPLEMENTAR Nº 005 REFERENTE AOS EDITAIS DOS PROCESSOS 
SELETIVOS SIMPLIFICADOS DE Nº 001/2025, Nº 002/2025, Nº 003/2025, Nº 004/2025 DA SECRETARIA DE 
EDUCAÇÃO PARA ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA .

Art. 1º - O Município de São Benedito, através da Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas 
atribuições e prerrogativas legais em que o cargo lhe confere e de acordo com o art. 37, inciso IX, da 
Constituição Federal de 1988, a Lei Municipal nº 1183 de 25 de junho de 2019, divulga e estabelece alteração do 
CRONOGRAMA das  chamadas públicas de nº 001/2025, nº002/2025, nº 003/2025 e nº 004/2025, conforme 
novo cronograma abaixo:

ANEXO I

PUBLICAÇÃO DO EDITAL 22-01-2025

INSCRIÇÕES 23 E 24 DE JANEIRO DE 2025

ANÁLISE CURRICULAR 27, 28 E 29 DE JANEIRO DE 2025

RESULTADO PRELIMINAR 30 DE JANEIRO DE 2025

RECURSOS 30 DE JANEIRO DE 2025

RESULTADO FINAL 31 DE JANEIRO DE 2025

SÃO BENEDITO, 28 DE JANEIRO DE 2025.

LÚCIA DE FÁTIMA GONÇALVES DE PAULA
Secretária Municipal de Educação.

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 28/01/2025 17:22:20 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3606

4/6www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3811/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO  - ATOS NORMATIVOS MUNICIPAIS - AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº
90001.2025-CHP

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 90001.2025-CHP – PNAE (AGRICULTURA FAMILIAR)
O Agente de Contratação do Município de São Benedito/CE, por ordem da Ordenadora de Despesas da 
Secretaria Municipal de Educação, no uso de suas atribuições legais e considerando o disposto no §1º do 
art. 14 da Lei nº 11.947/2009 e Resoluções do FNDE relativas ao PNAE (Resolução CD/FNDE nº 06 de 08 de 
maio de 2020, alterada pelas Resoluções nº 20 de 02 de dezembro de 2020 e nº 21 de 16 de novembro de 
2021) e Lei 14.133/2021, vem realizar Chamada Pública para Aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar e do Empreendedor Familiar Rural, destinados ao atendimento do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar/Pnae para a manutenção do Programa de Alimentação Escolar, junto à da Rede 
Municipal de Ensino durante o ano letivo de 2025 no Município de São Benedito/CE. Os interessados 
(Grupos Formais, Informais e/ou Fornecedores Individuais) deverão apresentar a Documentação para 
Habilitação e Projeto de Venda no período de 30/01/2025 à 20/02/2025, no horário de expediente de 08h às 
12h e 14h às 17h na sede do setor de licitações localizada na Rua Paulo Marques, 378, Centro, São 
Benedito-CE. A relação dos proponentes dos projetos de vendas será apresentada no dia 20/02/2025 às 
10h00min, na sala do setor de licitações, localizada na Rua Paulo Marques, nº 378, Centro, CEP: 
62370-000, São Benedito/CE. O Edital e seus anexos, se encontram à disposição dos interessados nos 
sítios: www.saobenedito.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br/licitacoes e no Portal Nacional de Contratações 
Públicas: https://pncp.gov.br/app/editais/07778129000174. São Benedito/CE, 27 de janeiro de 2025. Lúcia 
de Fátima Gonçalves de Paula - Secretária Municipal de Educação

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 28/01/2025 17:22:20 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3606

5/6www.saobenedito.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 3811/2025 - 28/01/2025PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Saul Lima Maciel
Prefeito

Francisco Teixeira Jorge Filho
Vice-prefeito

Diego Rodrigues Lima
Secretaria de Administração - SEAD

Haroldo Celso Maciel Junior
Secretaria Especial de Relaçoes Institucionais -
SERI

Kleano Carvalho Albuquerque
Secretaria Especial de Relações Politicas -
SERPOL

Maria Samara Freire de Oliveira
Secretaria de Finanças - SEFIN

Francisco Igor Vale do Nascimento
Secretaria da Saude - SESA

Lucia de Fatima Goncalves de Paula
Secretaria da Educação Educação - SEDUC

Aridson de Mesquita Aragão
Secretaria de Infraestrutura e Recursos Hidricos -
SEINFRA

Lucielma Rodrigues de Medeiros
Secretaria do Trabalho e Desenvolvimento Social -
STDS

Francisco das Chagas Brito Costa
Gabinete do Prefeito - GABINETE

Alexandre Coelho Serpa de Paula
Secretaria de Relaçoes Empresariais - SRE

aDOM

DOM assinado eletronicamente por: Saul Lima Maciel - CPF: ***.026.203-** em 28/01/2025 17:22:20 - IP com n°: 172.16.2.39
Autenticação em: www.saobenedito.ce.gov.br/diariooficial.php?id=3606

6/6www.saobenedito.ce.gov.br


